



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 10.09.2024 № 271
г. Ярославль

О внесении изменений
в указ Губернатора
Ярославской области
от 22.05.2012 № 219

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Ярославской области от 22.05.2012 № 219 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги "Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью"» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Председателя Правительства Ярославской области, курирующего вопросы образования.».

1.3. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью», утвержденный указом, внести изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Выдача заключения о возможности временной
передачи ребенка (детей) в семью»**

1. В разделе 1:

1.1. В абзаце третьем пункта 1.1 слова «учреждений, осуществляющих надзор над детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.2. В пункте 1.3:

- подпункт 1.3.1 изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Информирование о порядке предоставления государственной услуги осуществляется министерством образования Ярославской области (далее – министерство) и органами местного самоуправления.»;

- в подпунктах 1.3.4, 1.3.5, абзацах первом и шестом подпункта 1.3.6 слово «департамента» заменить словом «министерства».

1.3. В пункте 1.4 слова «, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"» заменить словами «в соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2:

- в абзаце третьем слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- абзац четвертый после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

2.2. В абзаце втором пункта 2.5 слова «может быть продлен» заменить словом «продлевается».

2.3. В пункте 2.6 слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.4. В пункте 2.7:

- в абзаце первом слово «документов» заменить словами «документов (сведений)»;

- подпункты 2.7.1 и 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Документы, которые заявитель должен представить самостоятельно:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- заявление гражданина о выдаче заключения органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью (далее – заявление) по форме, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации 16 января 2019 г. № 17 "О реализации отдельных вопросов по временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации";

- справка лечебно-профилактической медицинской организации об отсутствии у гражданина заболеваний (инфекционных заболеваний в открытой форме или психических заболеваний, наркомании, токсикомании, алкоголизма) либо заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оформленные в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации (документы действительны в течение 6 месяцев со дня выдачи).

В случае подачи заявления в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сканированные копии документов прикрепляются к нему в виде электронных файлов с соблюдением следующих требований:

- формат изображения в прикрепляемом файле – JPEG или JPEG 2000;

- минимальное разрешение прикрепляемой фотографии – не меньше 450 dpi.

В случае подачи заявления в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" сканированные копии документов прикрепляются к нему в виде электронных файлов.

2.7.2. Сведениями (документами), получаемыми в рамках межведомственного электронного взаимодействия, являются:

- сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, о нахождении в розыске (справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце седьмом подпункта 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента);

- сведения о месте постоянного или преимущественного проживания (справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце девятом подпункта 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента);

- сведения о наличии (отсутствии) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным (справка органа социальной защиты населения муниципального образования Ярославской области по месту постоянного или преимущественного проживания заявителя (далее – орган социальной защиты), подтверждающая отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце третьем подпункта 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента).

Для направления запросов о представлении этих сведений (документов) гражданин обязан представить в орган местного самоуправления сведения, представление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих сведений (документов).

Заявитель по собственной инициативе может представить указанные документы самостоятельно (документы принимаются в течение 1 года с даты выдачи). Способ представления документов (в очной форме или в электронной) определяется заявителем.»;

- дополнить подпунктом 2.7.2¹ следующего содержания:

«2.7.2¹. Сведениями, имеющимися в распоряжении органа местного самоуправления, являются:

- сведения о наличии (отсутствии) лишения судом родительских прав или ограничения судом в родительских правах, подтверждающие отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце четвертом подпункта 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента;

- сведения о наличии (отсутствии) отмены судом усыновления, подтверждающие отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце пятом подпункта 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента;

- сведения о наличии (отсутствии) отстранения от обязанностей опекуна (попечителя), подтверждающие отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце шестом подпункта 3.2.2 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента.»;

- подпункт 2.7.6 признать утратившим силу.

2.5. В абзаце пятом пункта 2.13¹ слова «Единый портал» заменить словами «"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"».

3. В разделе 3:

3.1. В абзаце третьем слова «запроса в органы внутренних дел» заменить словами «запросов в органы внутренних дел, орган социальной защиты».

3.2. В пункте 3.2:

- в абзаце первом слова «запроса в органы внутренних дел» заменить словами «запросов в органы внутренних дел, орган социальной защиты»;

- в подпункте 3.2.1:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«В случае если представленные документы соответствуют требованиям Административного регламента, специалист органа местного самоуправления формирует и направляет в органы внутренних дел запрос о получении сведений, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 2.7.2 пункта 2.7

раздела 2 Административного регламента, в орган социальной защиты – запрос о получении сведений, указанных в абзаце четвертом подпункта 2.7.2 пункта 2.7 раздела 2 Административного регламента, получает из государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, сведения, указанные в абзацах втором – четвертом подпункта 2.7.2¹ пункта 2.7 раздела 2 Административного регламента.»;

в абзаце десятом слово «запроса» заменить словом «запросов»;

- в подпункте 3.2.2:

в абзаце первом слова «ответа из органов внутренних дел» заменить словами «ответов из органов внутренних дел, органа социальной защиты»;

в абзаце втором слова «ответа на запрос из органов внутренних дел» заменить словами «ответов на запросы из органов внутренних дел, органа социальной защиты, сведений из государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей,»;

из абзаца третьего слова «населения муниципального образования области» исключить;

в абзаце шестом слова «приложение 1 и приложение 2» заменить словами «формы которых приведены в приложении 1 и приложении 2».

3.3. В пункте 3.3:

- из абзаца седьмого подпункта 3.3.4 слова «муниципального образования области» исключить;

- в абзацах первом – третьем подпункта 3.3.5 слово «пунктом» заменить словами «подпунктом 2.7.1 пункта».

4. В абзаце втором пункта 4.1, абзаце первом пункта 4.2, абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании слова «департамента, а также должностных лиц и» заменить словами «министерства, а также их должностных лиц, государственных или».

5.2. В пункте 5.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.3. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", сайта министерства, официального сайта органа, предоставляющего государственную услугу, а также может быть принята при личном приеме заявителя.».

5.4. В пункте 5.5 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.5. В абзаце первом пункта 5.6 слова «директор департамента» заменить словами «министр образования Ярославской области».

5.6. В пункте 5.7 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

5.7. В пункте 5.10 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».